



Governo do Acre
Secretaria de Estado da Fazenda
Departamento da Contadoria Geral do Estado

Balanço Geral

2008

Anexo 10

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

**Anexo 10 - Lei 4320**
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 2.416.238.228,06 | 2.800.615.326,70 | 384.377.098,64 | |
| RECEITA TRIBUTARIA | 431.996.320,00 | 560.163.762,03 | 128.167.442,03 | |
| IMPOSTOS | 430.630.000,00 | 551.707.211,16 | 121.077.211,16 | |
| IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA | 87.125.000,00 | 114.902.812,27 | 27.777.812,27 | |
| IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 71.904.000,00 | 91.963.848,41 | 20.059.848,41 | |
| IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO | 71.904.000,00 | 91.963.848,41 | 20.059.848,41 | |
| IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES | 14.881.000,00 | 22.298.352,81 | 7.417.352,81 | |
| IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS | 340.000,00 | 640.611,05 | 300.611,05 | |
| IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO | 343.505.000,00 | 436.804.398,89 | 93.299.398,89 | |
| IMPOSTO S/ OPER. REL. A CIRC. MERC. E S/ PREST. SERV. DE TRANSP INTER. EST. E INTER. MUNIC. E COMUNICAÇÃO | 343.505.000,00 | 436.804.398,89 | 93.299.398,89 | |
| TAXAS | 1.366.320,00 | 8.456.550,87 | 7.090.230,87 | |
| TAXA PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 706.320,00 | 612.298,35 | | 94.021,65 |
| TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA | 706.320,00 | 612.298,35 | | 94.021,65 |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 660.000,00 | 7.844.252,52 | 7.184.252,52 | |
| EMOLUMENTO E CAUSAS JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS | 0,00 | 5.416.805,46 | 5.416.805,46 | |
| EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS | 290.000,00 | 0,00 | | 290.000,00 |
| TAXA DE EXPEDIENTE | 370.000,00 | 1.839.015,26 | 1.469.015,26 | |
| TAXA PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL | 0,00 | 472.392,76 | 472.392,76 | |
| TAXA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA | 0,00 | 110.889,04 | 110.889,04 | |
| OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 0,00 | 5.150,00 | 5.150,00 | |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 109.755.413,97 | 85.985.807,63 | | 23.769.606,34 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 109.755.413,97 | 85.985.807,63 | | 23.769.606,34 |



SAFIRA - sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

 Data: 12/02/09
 Página: 2
 Módulo: ROcrf20a
Anexo 10 - Lei 4320**Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999****Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008**

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO | 84.523.972,02 | 82.154.616,11 | | 2.369.355,91 |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL | 2.232,87 | 14.701,68 | 12.468,81 | |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL | 70.042.764,89 | 66.865.144,22 | | 3.177.620,67 |
| ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA | 1.945.975,25 | 2.008.577,39 | 62.602,14 | |
| TRIBUNAL DE CONTAS | 791.209,70 | 816.151,74 | 24.942,04 | |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA | 1.362.010,37 | 3.839.038,46 | 2.477.028,09 | |
| MINISTÉRIO PÚBLICO | 1.823.455,07 | 1.785.417,89 | | 38.037,18 |
| PODER EXECUTIVO | 64.120.114,50 | 58.415.958,74 | | 5.704.155,76 |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO MILITAR | 8.971.297,34 | 9.255.280,08 | 283.982,74 | |
| PODER EXECUTIVO | 8.971.297,34 | 9.255.280,08 | 283.982,74 | |
| CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL | 2.940.489,24 | 3.817.579,92 | 877.090,68 | |
| ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA | 262.629,62 | 356.309,77 | 93.680,15 | |
| TRIBUNAL DE CONTAS | 414.777,55 | 498.296,04 | 83.518,49 | |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA | 612.863,51 | 629.905,83 | 17.042,32 | |
| MINISTÉRIO PÚBLICO | 440.973,51 | 604.638,36 | 163.664,85 | |
| PODER EXECUTIVO | 1.209.245,05 | 1.728.429,92 | 519.184,87 | |
| CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO MILITAR | 914.884,60 | 1.349.442,49 | 434.557,89 | |
| PODER EXECUTIVO | 914.884,60 | 1.349.442,49 | 434.557,89 | |
| CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTAS CIVIL | 1.260.209,68 | 808.282,84 | | 451.926,84 |
| ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA | 112.555,55 | 18.194,89 | | 94.360,66 |
| TRIBUNAL DE CONTAS | 177.761,80 | 168.253,60 | | 9.508,20 |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA | 262.655,80 | 310.656,07 | 48.000,27 | |
| MINISTÉRIO PÚBLICO | 188.988,65 | 24.824,68 | | 164.163,97 |
| PODER EXECUTIVO | 518.247,88 | 286.353,60 | | 231.894,28 |
| CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTAS MILITAR | 392.093,40 | 44.184,88 | | 347.908,52 |

**Anexo 10 - Lei 4320****Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada****Valores em R\$****Consolidado: Todas as Administrações****Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999****Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008**

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| PODER EXECUTIVO | 392.093,40 | 44.184,88 | | 347.908,52 |
| OUTRAS CONTRIBUIÇÕES | 25.231.441,95 | 0,00 | | 25.231.441,95 |
| OUTRAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - DÉFICIT | 3.665.913,47 | 0,00 | | 3.665.913,47 |
| TRIBUNAL DE CONTAS | 5.734.431,98 | 0,00 | | 5.734.431,98 |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA - TJ | 9.482.894,29 | 0,00 | | 9.482.894,29 |
| MINISTÉRIO PÚBLICO - MPE | 3.139.306,34 | 0,00 | | 3.139.306,34 |
| ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE - ALEAC | 3.208.895,87 | 0,00 | | 3.208.895,87 |
| COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES | 0,00 | 3.831.191,52 | 3.831.191,52 | |
| RECEITA PATRIMONIAL | 19.125.763,04 | 57.961.053,35 | 38.835.290,31 | |
| RECEITA IMOBILIÁRIAS | 281.600,00 | 222.358,19 | | 59.241,81 |
| ALUGUÉIS | 246.400,00 | 222.358,19 | | 24.041,81 |
| ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS | 246.400,00 | 222.358,19 | | 24.041,81 |
| TAXA DE OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS | 650.000,00 | 0,00 | | 650.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 35.200,00 | 0,00 | | 35.200,00 |
| OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 35.200,00 | 0,00 | | 35.200,00 |
| RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS | 18.189.163,04 | 57.738.695,16 | 39.549.532,12 | |
| DIVIDENDOS | 0,00 | 3.437,49 | 3.437,49 | |
| FUNDOS DE INVESTIMENTO | 7.800,00 | 0,00 | | 7.800,00 |
| FUNDO DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA | 7.800,00 | 0,00 | | 7.800,00 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 18.181.363,04 | 54.572.140,71 | 36.390.777,67 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS | 7.379.923,04 | 25.539.158,79 | 18.159.235,75 | |
| RECEITA REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS-ROYALTIES | 416.000,00 | 514.583,31 | 98.583,31 | |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB | 900.000,00 | 2.963.780,17 | 2.063.780,17 | |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS | 0,00 | 1.401.168,56 | 1.401.168,56 | |

**Anexo 10 - Lei 4320****Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE | | | | |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS | 0,00 | 834.475,54 | 834.475,54 | |
| BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO | | | | |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS | 0,00 | 1.094.431,61 | 1.094.431,61 | |
| BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | | | | |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS | 1.044.160,00 | 141.926,27 | | 902.233,73 |
| BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CIDE | | | | |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS | 5.019.763,04 | 18.588.793,33 | 13.569.030,29 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 10.801.440,00 | 29.032.981,92 | 18.231.541,92 | |
| REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 10.801.440,00 | 29.032.981,92 | 18.231.541,92 | |
| REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS | 0,00 | 3.163.116,96 | 3.163.116,96 | |
| REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA VARIÁVEL | 0,00 | 3.163.116,96 | 3.163.116,96 | |
| IBOVESPA INDEXADO | 0,00 | 1.518.228,02 | 1.518.228,02 | |
| IBRX INDEXADO | 0,00 | 1.644.888,94 | 1.644.888,94 | |
| RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES | 5.000,00 | 0,00 | | 5.000,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES | 5.000,00 | 0,00 | | 5.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES | 5.000,00 | 0,00 | | 5.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 55.500,00 | 0,00 | | 55.500,00 |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL | 25.500,00 | 0,00 | | 25.500,00 |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL | 25.500,00 | 0,00 | | 25.500,00 |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS | 30.000,00 | 0,00 | | 30.000,00 |

**Anexo 10 - Lei 4320**
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS | 30.000,00 | 0,00 | | 30.000,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 80.450,00 | 0,00 | | 80.450,00 |
| RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 80.450,00 | 0,00 | | 80.450,00 |
| RECEITA DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTARES | 20.000,00 | 0,00 | | 20.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 60.450,00 | 0,00 | | 60.450,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 20.167.942,00 | 18.260.052,20 | | 1.907.889,80 |
| SERVIÇOS COMERCIAIS | 2.084.101,00 | 2.824.405,10 | 740.304,10 | |
| OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS | 2.084.101,00 | 2.824.405,10 | 740.304,10 | |
| SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 5.000,00 | 0,00 | | 5.000,00 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 5.000,00 | 0,00 | | 5.000,00 |
| SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO | 50.000,00 | 0,00 | | 50.000,00 |
| SERVIÇOS DE SAÚDE | 0,00 | 473.676,95 | 473.676,95 | |
| SERVIÇOS HOSPITALARES | 0,00 | 473.676,95 | 473.676,95 | |
| SERVIÇOS DE ARMAZENAGEM | 195.000,00 | 212.667,34 | 17.667,34 | |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS | 10.377.859,00 | 8.268.264,16 | | 2.109.594,84 |
| SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS | 0,00 | 76.279,04 | 76.279,04 | |
| SERVIÇOS DE VISTORIA DE VEÍCULOS | 1.510.000,00 | 4.148.449,61 | 2.638.449,61 | |
| OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS | 8.867.859,00 | 4.043.535,51 | | 4.824.323,49 |
| SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO | 150.000,00 | 38.829,53 | | 111.170,47 |
| SERVIÇOS EDUCACIONAIS | 1.675.982,00 | 498.148,57 | | 1.177.833,43 |
| SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ANÁLISE DE PROJETOS | 120.000,00 | 59.555,44 | | 60.444,56 |
| SERVIÇOS DE REGISTRO DO COMÉRCIO | 1.490.000,00 | 1.361.537,88 | | 128.462,12 |
| SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS | 720.000,00 | 94.818,00 | | 625.182,00 |
| SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS | 720.000,00 | 94.818,00 | | 625.182,00 |
| SERVIÇOS DE FORNECIMENTOS DE ÁGUA | 3.300.000,00 | 4.092.114,61 | 792.114,61 | |

**Anexo 10 - Lei 4320****Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA | 3.300.000,00 | 4.092.114,61 | 792.114,61 | |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 336.034,62 | 336.034,62 | |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.817.619.393,05 | 2.046.178.867,89 | 228.559.474,84 | |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 1.737.619.351,05 | 1.996.909.801,40 | 259.290.450,35 | |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 1.494.619.351,05 | 1.723.069.439,26 | 228.450.088,21 | |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 1.419.804.695,00 | 1.618.723.857,78 | 198.919.162,78 | |
| COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - FPE | 1.406.158.000,00 | 1.606.428.730,61 | 200.270.730,61 | |
| COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS-ESTADOS EXPORTADORES DE PRODUTOS INDUSTRIAIS | 446.695,00 | 448.671,80 | 1.976,80 | |
| COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE | 13.200.000,00 | 11.846.323,11 | | 1.353.676,89 |
| COTA-PARTE DO IMP.S/OP.DE CRÉDITOS, CAMBIO E SEG.RELAT.A TIT.OU VALORES MOBILIÁRIOS-COMERCIALIZAÇÃO DO OURO | 0,00 | 132,26 | 132,26 | |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 0,00 | 7.111.625,63 | 7.111.625,63 | |
| TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. N° 87/96 | 0,00 | 1.331.460,00 | 1.331.460,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONTRIBUIÇÃO ÀS EXPORTAÇÕES - CEX | 0,00 | 5.780.165,63 | 5.780.165,63 | |
| TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS | 3.328.000,00 | 5.899.079,84 | 2.571.079,84 | |
| COTA-PARTE DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS-CFEM | 0,00 | 6.601,35 | 6.601,35 | |
| COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI N° 9.478/97, ARTIGO 50 | 3.328.000,00 | 5.892.478,49 | 2.564.478,49 | |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS-REPASSE FUNDO A FUNDO | 66.886.656,05 | 78.506.418,43 | 11.619.762,38 | |

**Anexo 10 - Lei 4320**
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|----------------|----------------|------------------|-------------------|
| ATENÇÃO BÁSICA | 2.541.116,49 | 63.122.473,93 | 60.581.357,44 | |
| MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE | 33.162.490,41 | 3.400.648,06 | | 29.761.842,35 |
| VIGILÂNCIA EM SAÚDE | 3.307.863,77 | 1.559.892,58 | | 1.747.971,19 |
| ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA | 8.687.549,00 | 0,00 | | 8.687.549,00 |
| GESTÃO DO SUS | 19.187.636,38 | 289.512,96 | | 18.898.123,42 |
| TETO - FECD - C.F | 0,00 | 2.051.424,42 | 2.051.424,42 | |
| TERMO DE AJUSTE - ANVISA | 0,00 | 116.045,89 | 116.045,89 | |
| MEDICAMENTO SAÚDE MENTAL | 0,00 | 5.914,01 | 5.914,01 | |
| FORMACIA BÁSICA - C.F. | 0,00 | 4.619,59 | 4.619,59 | |
| CAMPANHA DE VACINAÇÃO | 0,00 | 117.606,00 | 117.606,00 | |
| OUTROS PROGRAMAS PARA TRANSFERENCIA | 0,00 | 7.838.280,99 | 7.838.280,99 | |
| FUNDO A FUNDO | | | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE | 3.600.000,00 | 12.828.457,58 | 9.228.457,58 | |
| TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 3.600.000,00 | 3.612.771,29 | 12.771,29 | |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE | 0,00 | 9.215.686,29 | 9.215.686,29 | |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 1.000.000,00 | 0,00 | | 1.000.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS | 243.000.000,00 | 273.840.362,14 | 30.840.362,14 | |
| TRANSFERENCIAS DE RECUSOS DO FUNDO MANUT E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA VALOZ DO PROFISSIONAIS - FUNDEB | 243.000.000,00 | 273.840.362,14 | 30.840.362,14 | |
| FPE | 186.994.512,00 | 188.640.339,62 | 1.645.827,62 | |
| FPM | 16.500.000,00 | 30.253.446,99 | 13.753.446,99 | |
| IPI - EXPORTAÇÃO | 49.128,00 | 52.716,61 | 3.588,61 | |
| LEI 87/1996 | 1,00 | 208.720,31 | 208.719,31 | |
| ICMS ESTADO | 38.786.506,00 | 52.740.419,78 | 13.953.913,78 | |
| IMPOSTOS SOBRE A TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 36.258,00 | 53.692,57 | 17.434,57 | |

**Anexo 10 - Lei 4320****Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| IMPOSTOS SOBRE PROPRIEDADES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COTA PARTE IPVA - PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 633.495,00 | 1.869.224,32 | 1.235.729,32 | |
| IMPOSTO TERRITOPRIAL RURAL ITR - PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 100,00 | 21.801,94 | 21.701,94 | |
| TRASN.F.DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 0,00 | 3.037.197,58 | 3.037.197,58 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 80.000.042,00 | 46.231.868,91 | | 33.768.173,09 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 80.000.042,00 | 45.235.644,46 | | 34.764.397,54 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO | 0,00 | 378.043,60 | 378.043,60 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 0,00 | 1.246.500,00 | 1.246.500,00 | |
| CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO | 0,00 | 92.200,00 | 92.200,00 | |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO | 80.000.042,00 | 43.518.900,86 | | 36.481.141,14 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 0,00 | 158.885,95 | 158.885,95 | |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS | 0,00 | 158.885,95 | 158.885,95 | |
| TRANSFERENCIA DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 0,00 | 837.338,50 | 837.338,50 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 17.437.446,00 | 32.065.783,60 | 14.628.337,60 | |
| MULTA E JUROS DE MORA | 8.051.101,00 | 5.517.688,40 | | 2.533.412,60 |
| MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS | 542.500,00 | 773.334,19 | 230.834,19 | |
| MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - ICMS | 542.500,00 | 773.334,19 | 230.834,19 | |
| MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 5.275,02 | 5.275,02 | |

**Anexo 10 - Lei 4320**
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|--------------|---------------|------------------|-------------------|
| MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA | 0,00 | 5.275,02 | 5.275,02 | |
| MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA | 0,00 | 5.242,67 | 5.242,67 | |
| MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA | 0,00 | 32,35 | 32,35 | |
| MULTA, JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS | 33.600,00 | 33.533,15 | | 66,85 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE MERC. E PREST. DE SERVIÇOS-ICMS | 33.600,00 | 33.533,15 | | 66,85 |
| MULTAS DE OUTRAS ORIGENS | 7.475.001,00 | 4.705.546,04 | | 2.769.454,96 |
| MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO | 7.475.000,00 | 4.645.930,90 | | 2.829.069,10 |
| MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS | 0,00 | 44.029,81 | 44.029,81 | |
| MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO | 0,00 | 15.560,33 | 15.560,33 | |
| OUTRAS MULTAS | 1,00 | 25,00 | 24,00 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 798.720,00 | 18.113.314,61 | 17.314.594,61 | |
| INDENIZAÇÕES | 0,00 | 3.492,92 | 3.492,92 | |
| OUTRAS INDENIZAÇÕES | 0,00 | 3.492,92 | 3.492,92 | |
| RESTITUIÇÃO | 798.720,00 | 18.109.821,69 | 17.311.101,69 | |
| RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS | 0,00 | 55.884,89 | 55.884,89 | |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES | 798.720,00 | 18.053.936,80 | 17.255.216,80 | |
| RESTITUIÇÕES DE PAGAMENTOS | 0,00 | 77.406,68 | 77.406,68 | |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES | 798.720,00 | 17.976.530,12 | 17.177.810,12 | |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 8.587.625,00 | 5.414.381,84 | | 3.173.243,16 |
| RECEITADA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 8.587.625,00 | 5.414.381,84 | | 3.173.243,16 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO | 8.587.625,00 | 5.414.381,84 | | 3.173.243,16 |

**Anexo 10 - Lei 4320****Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|----------------|----------------|------------------|-------------------|
| SOBRE A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-ICMS | | | | |
| RECEITAS DIVERSAS | 0,00 | 3.020.398,75 | 3.020.398,75 | |
| OUTRAS RECEITAS | 0,00 | 3.020.398,75 | 3.020.398,75 | |
| RECEITA DE CAPITAL | 427.339.911,95 | 449.802.351,22 | 22.462.439,27 | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 251.125.806,29 | 101.253.479,36 | | 149.872.326,93 |
| OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS | 168.450.000,00 | 86.921.979,36 | | 81.528.020,64 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS | 168.450.000,00 | 86.921.979,36 | | 81.528.020,64 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO | 0,00 | 1.025.739,14 | 1.025.739,14 | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAS. | 0,00 | 1.040.034,31 | 1.040.034,31 | |
| OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS | 168.450.000,00 | 84.856.205,91 | | 83.593.794,09 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNOS | 82.675.806,29 | 14.331.500,00 | | 68.344.306,29 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS CONTRATUAIS RELATIVAS À PROGRAMAS DE GOVERNO. | 82.675.806,29 | 14.331.500,00 | | 68.344.306,29 |
| OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - CONTRATUAIS | 82.675.806,29 | 14.331.500,00 | | 68.344.306,29 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 30.000,00 | 754.500,00 | 724.500,00 | |
| ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS | 30.000,00 | 0,00 | | 30.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MOVEIS | 0,00 | 754.500,00 | 754.500,00 | |
| AMORTIZACAO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 842.580,47 | 842.580,47 | |
| OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 842.580,47 | 842.580,47 | |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS - OUTROS | 0,00 | 842.580,47 | 842.580,47 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 176.184.105,66 | 346.951.791,39 | 170.767.685,73 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 176.184.105,66 | 346.951.791,39 | 170.767.685,73 | |
| TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 176.184.105,66 | 346.951.791,39 | 170.767.685,73 | |

**Anexo 10 - Lei 4320**
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|----------------|----------------|------------------|-------------------|
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO | 0,00 | 3.528.360,74 | 3.528.360,74 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO | 0,00 | 19.285.567,17 | 19.285.567,17 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTES | 0,00 | 260.662.136,58 | 260.662.136,58 | |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO | 176.184.105,66 | 63.475.726,90 | | 112.708.378,76 |
| RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 81.485.035,35 | 88.487.588,85 | 7.002.553,50 | |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 81.485.035,35 | 85.684.148,60 | 4.199.113,25 | |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 81.485.035,35 | 85.684.148,60 | 4.199.113,25 | |
| CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO - INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 81.485.035,35 | 85.684.148,60 | 4.199.113,25 | |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 73.089.178,97 | 57.763.483,82 | | 15.325.695,15 |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO MILITAR - INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 9.544.253,34 | 9.544.253,34 | |
| REPASSE PARA COBERTURA DE DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO | 0,00 | 14.324.249,40 | 14.324.249,40 | |
| PODER EXECUTIVO | 0,00 | 899.206,21 | 899.206,21 | |
| PODER EXECUTIVO PM/BM | 0,00 | 13.425.043,19 | 13.425.043,19 | |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL | 5.922.650,39 | 3.836.033,81 | | 2.086.616,58 |
| ASSEMB.LEGISLATIVA-ATIVO CIVIL | 1.945.975,25 | 0,00 | | 1.945.975,25 |
| TRIBUNAL DE CONTAS-ATIVO CIVIL | 791.209,70 | 1.796,66 | | 789.413,04 |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA-ATIVO CIVIL | 1.362.010,37 | 3.834.237,15 | 2.472.226,78 | |
| MINISTÉRIO PÚBLICO-ATIVO CIVIL | 1.823.455,07 | 0,00 | | 1.823.455,07 |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL | 1.731.244,20 | 146.601,56 | | 1.584.642,64 |
| ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | 262.629,62 | 0,00 | | 262.629,62 |

**Anexo 10 - Lei 4320****Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|-----------------|-----------------|------------------|-------------------|
| TRIBUNAL DE CONTAS | 414.777,55 | 0,00 | | 414.777,55 |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA | 612.863,52 | 146.601,56 | | 466.261,96 |
| MINISTÉRIO PÚBLICO | 440.973,51 | 0,00 | | 440.973,51 |
| CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTAS CIVIL | 741.961,79 | 69.526,67 | | 672.435,12 |
| ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA | 112.555,55 | 0,00 | | 112.555,55 |
| TRIBUNAL DE CONTAS | 177.761,80 | 0,00 | | 177.761,80 |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA | 262.655,79 | 69.526,67 | | 193.129,12 |
| MINISTÉRIO PÚBLICO | 188.988,65 | 0,00 | | 188.988,65 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 2.803.440,25 | 2.803.440,25 | |
| RESTITUIÇÕES | 0,00 | 2.803.440,25 | 2.803.440,25 | |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES | 0,00 | 2.803.440,25 | 2.803.440,25 | |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES INTRA-ORÇAMEN- TÁRIA | 0,00 | 2.803.440,25 | 2.803.440,25 | |
| DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE | -307.330.447,00 | -366.415.350,20 | | 59.084.903,20 |
| DEDUÇÃO DE RECEITA DE IPVA PARA FOR MAÇÃO DO FUNDEF/FUNDEB | 0,00 | -1.486.230,89 | | 1.486.230,89 |
| DEDUÇÃO DE RECEITA DE ITCD PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB | -45.322,00 | -85.393,59 | | 40.071,59 |
| DEDUÇÃO DE RECEITA DE ICMS PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB | -48.483.133,00 | -60.904.991,06 | | 12.421.858,06 |
| DEDUÇÃO DA RECEITA DE IPVA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB | -991.819,00 | 0,00 | 991.819,00 | |
| DEDUÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS | 0,00 | -9.154.051,01 | | 9.154.051,01 |
| DEDUÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA VARIÁVEL | 0,00 | -9.154.051,01 | | 9.154.051,01 |
| DEDUÇÃO DO IBOVESPA INDEXADO | 0,00 | -4.516.658,87 | | 4.516.658,87 |
| DEDUÇÃO DO IBRX INDEXADO | 0,00 | -4.637.392,14 | | 4.637.392,14 |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPE | -257.748.762,00 | -294.458.385,92 | | 36.709.623,92 |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI EXPORTAÇÃO | -61.410,00 | -82.241,13 | | 20.831,13 |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS-DESONERAÇÃO - LEI COMPLEMENTAR 87/96 | 0,00 | -244.056,60 | | 244.056,60 |
| DEDUÇÃO DA RECEITA PARA A FORMAÇÃO | -1,00 | 0,00 | 1,00 | |

**Anexo 10 - Lei 4320**
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2008

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|
| DO FUNDEB - ICMS DESONERAÇÃO - LEI COMPLEMENTAR87/96 | | | | |
| TOTAL: | 2.617.732.728,36 | 2.972.489.916,57 | 354.757.188,21 | |

José Oscimar Montes Fortes
Téc. em Contabilidade
CRC AC-001278/O-7

Edmar de Souza Carvalho
Coord. do Deptº de Análise e Consolidação
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. Nº 1.680 de 08 de Outubro de 2007